



FGU statusnotat december 2021

FGU blev etableret på baggrund af en politisk aftale, der blev vedtaget i oktober 2017, med opstart den 1. august 2019 og erstattede en række forberedende tilbud¹.

FGU er hovedvejen for alle unge under 25 år, som har brug for et samlet uddannelsesstilbud efter grundskolen for at komme videre. Fælles for eleverne er, at de har brug for en anden vej for at komme i ordinær ungdomsuddannelse eller job. Nogle skal have løftet deres faglige niveau, så de opfylder adgangskravene til en ungdomsuddannelse. Andre har brug for at udvikle sig personligt eller socialt.

FGU er et fuldtidstilbud, hvor undervisningen i gennemsnit udgør minimum 26 timer pr. uge.

I et større perspektiv er formålet med FGU at bidrage til, at alle unge har gennemført en ungdomsuddannelse eller er kommet i beskæftigelse, før de fylder 25 år.

FGU Vestegnen er Ishøj Kommunes lokale FGU institution og dækker derudover følgende kommuner: Brøndby, Albertslund, Hvidovre, Vallensbæk, Rødovre og Glostrup.

Nærværende notat giver indblik i:

- Opstartede FGU forløb
- Status på FGU og målgruppen for FGU
- De unges evaluering af deres FGU forløb i perioden 1. august 2019 til 19. august 2021
- Årsager til færre unge på FGU end forventet
- Dialog med FGU
- Forventninger til 2022
- Evaluering af FGU

Opstartede FGU forløb

Ishøj Kommune udarbejdede et skøn over forventning til antal elever på FGU pr. 1 august 2019 på baggrund af daværende unge i forløb på de forberedende tilbud, som FGU nu dækker over. På baggrund heraf anslog UVM at Ishøj Kommune ville have en tilgang af elever per år efter reformens fulde indfasning på 73².

Nedenstående tabel viser det reelle antal opstartede forløb på FGU siden opstart i august 2019.

Tabel 1 - Opstartede FGU forløb i tre perioder aug19-juli20, aug20-juli21 og aug21-9.dec.21³

Periode	Startet på FGU i perioden
August 2019 - juli 2020	45
August 2020 - juli 2021	45
August 2021 - 9. december 2021	34

Der kan forekomme en statistisk usikkerhed i tallene for opstartede FGU forløb i perioderne, da vi ikke kan se data på fraflyttede FGU elever dvs. at vi kun kan se de elever, som pr. dags dato har bopæl i Ishøj Kommune.

¹ Produktionsskoleforløb, Kombineret Ungdomsuddannelse (KUU), Erhvervsgrunduddannelse (EGU), Almen Voksen Uddannelse (AVU), Forberedende Voksenundervisning (FVU), ordblindeundervisning (OBU) og dansk som andet sprog (DSA).

² Jf. Statusnotat: Første år med Den Forberedende Grunduddannelse, 6. august 2020.

³ Trukket fra IUJs vejledningssystem, UVdata. August 2019-juli 2020 trukket august 2020. August 2020-juli 2021 og august 2021-9. december 2021 er trukket 9. december 2021.

I sidste halvdel af perioden august 2019 – juli 2020 er tilmeldingen til FGU højest sandsynligt påvirket af Covid19, hvilket til dels også har påvirket tilgangen en smule i perioden august 2020 – juli 2021.

Status FGU og målgruppen december 2021

Tabel 2 viser antallet af Ishøj borgere som pr. 9. december 2021 går på FGU, fordelt på FGU skoler og alder.

Tabel 2 - Ishøj unge i alderen 15-24 år som er i gang på FGU pr. 9. december 2021⁴

Alder	FGU Vestegnen	FGU Øst	FGU Hovedstaden	I alt
15-17 år	9	1		10
18-24 år	18	3	3	24
I alt	27	4	3	34

I tabel 3 fokuseres der på de 18-24 årige som er i målgruppen for FGU.

Tabel 3 - 18-24 årige pr. 14 december 2021 i Ishøj Kommune⁵

Alder	I gang på FGU	Ikke i gang med udd. eller job / heraf på offentlig forsørgelse ⁶	Ikke i gang – heraf reagere ikke på kontakt fra IUJ	I gang med Arbejde - uden ungdomsudd.	I gang med ungdomsudd.	Tilflyttere fra udlandet ⁷	Gennemført ungdomsudd.	I alt 18-24 år i Ishøj ⁸
18-24 år	24	159 / 110	60	112	485	111	1186	2127

Der kan forekomme en statistisk usikkerhed i tallene, da data i UVvej er et øjebliksbillede og opdateres hele tiden. Samtidig ses det, at der er 50 unge ud af de 2127, som ikke ses i tabel 3. Dette skyldes, at der i UVvej er nogen kombinationer, som ikke kommer frem, når vi søger data frem. Dette er en usikkerhed, men der er fat i alle unge, som hverken er i gang eller har en ungdomsuddannelse.

Tabel 3 viser at der pr. 14 december 2021 er 406 unge, svarende til 19,1 %⁹ af de unge i aldersgruppen 18-24 år, som ikke i gang med en ungdomsuddannelse. Heraf er 111 tilflyttere fra andre lande, 112 er i gang med arbejde, 24 går på FGU, og 159 unge er ikke i gang med ungdomsuddannelse eller job, heraf er 110 på offentlig forsørgelse. Ud af de 159 unge reagerer 37,8 % ikke på tilbuddet om vejledning til uddannelse fra IUJs vejledere, på trods af regelmæssig kontakt via. opkald, SMS og e-Boks.

⁴ Trukket fra IUJs vejledningssystem, UVdata, 9. december 2021.

⁵ Trukket fra IUJs vejledningssystem, UVdata, 14 december 2021. Tallet for offentlig forsørgelse er trukket fra Momentum pr. 9. december 2021.

⁶ I tallet for offentlige forsørgelse er det kun målgruppe 6.4 og 6.5 jf. Lov om en aktiv beskæftigelsesindsats, under 25 år, som er medregnet. I og med at de unge skal være uden erhvervskompetencegivende uddannelse for at være i målgruppen for FGU. Tallet er trukket fra momentum i Ishøj jobcenter pr. 9. december 2021.

⁷ Tilflyttere fra udlandet.

⁸ Tallet dækket både unge uden ungdomsuddannelse og med ungdomsuddannelse. Det er i alt mellem 18-24 årige i Ishøj Kommune.

⁹ I gang på FGU + ikke i gang med ungdomsuddannelse + I gang med arbejde uden ungdomsuddannelse + tilflyttere = 406 unge.

Resultater fra IUJs rapport om de unges evaluering af FGU forløb i perioden 1. august 2019 til 19. august 2021

IUJ har udarbejdet en rapport om, hvordan tidligere FGU elever fra Ishøj Kommune oplevede deres forløb på FGU. Mere konkret undersøger rapporten undervisning og eksamen på FGU, udbyttet af deres FGU forløb, godt og dårligt ved FGU, samt overgangen fra FGU.

Rapporten bygger på de af Ishøjs FGU elever, som har afsluttet eller afbrudt FGU i perioden 1. august 2019 til og med 19. august 2021¹⁰. De unge er kontaktet telefonisk og er blevet spurgt om de samme spørgsmål ud fra en interviewguide. De unge er forsøgt kontaktet op til flere gange via opkald og SMS.

84 unge blev kontaktet, heraf fik vi besvarelser fra 54 unge, svarende til 64,3 % af de afsluttede/afbrudte FGU forløb i perioden 1. august 2019 til og med 19. august 2021. Ud af de 54 unge der havde besvaret, havde 20 unge afbrudt og 34 afsluttet deres FGU forløb.

I nedenstående tabel ses, hvordan de 54 elever fordeler sig på linjerne AGU, PGU, EGU, samt basis¹¹.

Tabel 4 – fordeling af besvarelserne på linjerne på FGU

Linjer	Antal
AGU	12
PGU	26
Basis	14
EGU	2
Samlet	54

Undervisning og eksamen i dansk

Tabel 5 – undervisning og eksamen i dansk fordelt på linjer på FGU

Dansk	Undervisning i dansk		Eksamen i dansk	
	Ja	Nej	Ja	Nej
AGU	10	2	4	8
PGU	19	7	3	23
Basis	10	4	3	11
EGU	1	1		2
I alt	40	14	10	44

Tabellen viser at 25,9 % oplevede ikke at have modtaget undervisning i dansk, og at 81,5 % ikke har været til eksamen i dansk.

Undervisning og eksamen i matematik

Tabel 6 – undervisning og eksamen i matematik fordelt på linjer på FGU

¹⁰ Der er en vis statistisk usikkerhed, da vi kun kan se unge i vores vejledningssystem, som havde bopæl i Ishøj d. 20 august 2021, da listen med afsluttede/afbrudte FGU elever blev trukket. Hermed kan nogle afsluttede/afbrudte FGU elever været fraflyttet kommunen.

¹¹ Der er en vis statistisk usikker ift. basis forløbene. Dette skyldes at nogle af skolerne blot registrere de unge på basis, på trods af at de fx har gået på AGU eller PGU.

	Undervisning i matematik		Eksamen i matematik	
Dansk	Ja	Nej	Ja	Nej
AGU	12		4	8
PGU	19	7	2	24
Basis	8	6	1	13
EGU	2		1	1
I alt	41	13	8	46

Tabellen viser at 24,1 % oplevede ikke at have modtaget undervisning i matematik, og at 85,2 % ikke har været til eksamen i matematik.

Undervisning og eksamen i andre boglige fag

Tabel 7 – undervisning og eksamen i andre boglige fag fordelt på linjer på FGU

	Undervisning i andre boglige fag		Eksamen i andre boglige fag	
Dansk	Ja	Nej	Ja	Nej
AGU	9	3	3	9
PGU	10	16		26
Basis	7	7	3	11
EGU	1	1		2
I alt	27	27	6	48

Tabellen viser 50 % oplevede ikke at have modtaget undervisning i andre boglige fag end dansk og matematik, og at 88,9 % ikke har været til eksamen i andre boglige fag.

Udbytte af FGU forløb

De unge blev bedt om at vurdere på en skala fra 1-10, hvor 10 er i høj grad, i hvor høj grad de mente at de fik det udbytte af FGU som de havde håbet på.

Tabel 8 – udbytte af FGU

Udbytte	Gennemsnit
AGU	5,4
PGU	5,7
Basis	4,1
EGU	7,5
Samlet udbytte	5,3

Derudover blev de unge spurgt ind til, hvad grunden til det manglende udbytte på FGU kunne være. De svar der gik igen var:

- Manglende hjælp til faglige udfordringer eller opkvalificering
- Ingen differentieret undervisning
- Manglende seriøsitet på uddannelsen

Godt og dårligt ved FGU forløbet

De unge blev spurgt ind til, hvad de synes der havde været godt og dårligt ift. deres FGU forløb. De svar der gik igen var:

- Ift. godt ved FGU forløbet: gode lærere og at skolen er god for den sociale udvikling
- Ift. dårligt ved FGU forløbet: der skulle være bedre undervisning i dansk og matematik, herunder differentieret undervisning, samt mere stabilitet/struktur i undervisningen

Derudover blev de unge spurgt ind til om deres vejleder fra IUJ eller FGU skulle gøre noget anderledes, her var de unge generelt tilfredse med den vejledning de fik, både fra deres uddannelsesvejleder fra IUJ og vejlederen fra FGU.

Overgangen fra FGU

De unge blev spurgt ind til, hvem der har havde hjulpet dem videre fra FGU. Hvilket ses i tabel 8.

Tabel 9 – hvem har hjulpet dig videre efter FGU

Hvem	Antal
UU-vejleder	19
FGU-vejleder	8
Min omgangskreds	6
Andet	19
Ikke besvaret	2

Tabel 10 – den unges første aktivitet efter FGU

Første aktivitet efter FGU	Antal
EUD	11
EUX	1
Gymnasial uddannelse	0
HF	16
Arbejde	3
STU	2
Ledig	3
Ikke besvaret	18

51,6 % er startet ordinær ungdomsuddannelse efter FGU, og 3,7 % er startet på særlig tilrettelagt ungdomsuddannelse.

Årsager til færre unge på FGU end forventet

I IUJ ser vi flere årsager til, hvorfor der er et fald i tilgangen til FGU, som bygger på IUJs oplevelse igennem samarbejdet med FGU, udsagn fra de unge og ovenstående rapport:

- Vi oplever at FGU ikke kan rumme den samme målgruppe af unge, som de tidligere produktions-skoler kunne. PGU-sporet er for nogen unge blevet for svært fagligt. For andre unge er det ikke fagligt nok ift. at kunne opnå adgangskrav til EUD eller HF. Hermed oplever vi at færre unge end tidligere er i målgruppen.

- Vi oplever at mangle et tilbud til de unge, der tidligere selv ville søge VUC. Unge som enten var tilmeldt AVU, FVU, ordblindeundervisning eller dansk som 2. sprog samtidig med at de havde et arbejde. Denne gruppe unge matcher ikke ind i FGU rammerne og derfor visiteres de ikke til FGU og ønsker det heller ikke. De prioriterer derfor at arbejde. På VUC var der desuden mulighed for at kombinere AVU og HF-fag, denne mulighed er ligeledes væk med oprettelsen af FGU.
- Vi har oplevet et meget stort fald i EGU-elever. Årsagen til dette skyldes:
 - Unge der påbegynder FGU bruger af deres skoleperiode. Det betyder at hvis en ung efter et års FGU forløb vurderes at have større udbytte af EGU, så har den unge brugt hele EGU skoleperioden og mere til og kan derfor ikke påbegynde EGU.
 - En anden problemstilling er, at der tidligere var en EGU vejleder i hver kommune til den tætte opfølgning på elever, samt til at varetage den nødvendige virksomhedsservice, hvor EGU eleverne var i praktik, som nu er overgivet til FGU. I FGU Vestegnens tilfælde er der ansat en EGU vejleder til at dække de 7 omegnskommuner, derfor er der en generel bekymring for eleverne.
 - Den fleksible uddannelsesplan for EGU elever som der tidligere var, og hvor AMU kurser og andre relevante brancherettede kurser blev gennemført er også besværliggjort ift. det boglige krav på sporet, samt at vi endnu ikke oplever den effekt man ønskede med EGU elevernes tilknytning til et ungdomsmiljø.
 - FGU'en kun har mulighed for at tilbyde 14 dages afklarende praktik hos arbejdsgivere til elever der overvejer EGU. Det er for kort tid for de unge, samt for virksomhederne til at vurdere om der er et match.
 - Det skal hertil siges at vi er i gang med at opstarte en proces i samarbejde med FGU Vestegnen ift. en opmærksomhed på problematikken vedr. skoleforløb på EGU.
- Vi har tidligere anvendt produktionsskolerne til målgruppeafklaring ift. STU, dette er ikke en mulighed længere.
- Unge uden ungdomsuddannelse, der ikke reagerer på tilbud om vejledning: det forventes at nogle af de disse unge ville være i målgruppen for FGU, hvis de tog imod muligheden for vejledning. Vi er først for nyligt begyndt at markere disse unge og derfor vil antallet af ikke kontaktbare stige, hvorfor vi også er i gang med at tænke andre opsøgende muligheder.
- I Ishøj kommune har vi fra 2015 til 2020 oplevet en nedgang i antallet af unge i aldersgruppen 15-24 år på 5,6 %¹², hvilket muligvis også har påvirket tilgangen til FGU.

Dialog med FGU

Vi er i dialog med FGU Vestegnen omkring elevtal. Vi har faste samarbejds møder i KUI/FGU ledergruppen og vores vejledere har fælles opfølgningsmøder vedr. elever.

I den forbindelse er det også vores vurdering, at det er i samarbejdet og udviklingen af en fælles forståelse af målgruppen og dens behov, at der eventuelt kan findes flere elever til FGU på sigt.

Forventninger til 2022

Som ovenfor nævnt er der et fald i ungdomsårgangen, derfor kan vi stadig forvente et yderligere fald af elever tilmeldt FGU i sommeren 2022. Konjunkturerne gør det pt. let for de unge at få ufaglært arbejde og det får unge i målgruppen til at søge arbejde frem for FGU.

Når vi i Ishøj får eget jobcenter pr. 1. januar 2022 er unge på uddannelseshjælp selvsagt et fokusområde ift. FGU, herunder evt. IDV forløb som kan tilkøbes hos FGU.

¹² Jf. Danmarks statistik - Folketal 1. januar efter kommune, alder og tid – Ishøj, 15-24år, år 2015-2020.

Evaluering af FGU

Som fast procedure har vi fremadrettet indført en survey, som IUJs vejledere skal gennemgå med de unge når de enten afbryder eller afsluttet FGU. Denne vil give os et stærkt indblik i de unges oplevelse af deres forløb på FGU.